
公民館とは…

〇 市民が学習・文化活動を行う生涯学習の

場として、いつでも気軽に利用できる社会

教育施設です。

語学や文学・歴史・音楽・囲碁・写真・ダ

ンス・料理・美術など、市民による各種サー

クル活動が活発に行われています。

〇 気軽に参加できる各種の講座（寿大学、市

民大学、市民企画講座、家庭教育学級な

ど）を開催しています。

また、市民解説員や IT ボランティアなど、

学習成果を生かした活動やまちづくりにつな

がる学習活動を展開しています。

編集後記
▼初めまして、4 月に新規採用され、公民館に配属に

なった中野です。大学では動物生理学を専攻していま

した。出身は宮崎県で、あきる野市について少しずつ

知っていこうと思っています。まだわからないことが多く、

この「月刊のらぼう」も試行錯誤しながら作成しました。

何かありましたら、気軽におたずねください。ご迷惑をお

掛けすることもあるかもしれませんが、これからよろしくお

願いします。▼今年度は表紙の写真のメンバーで公

民館の主催事業を行っていきますので、よろしくお願い

します。▼ご相談ごとがありましたら、お気軽に窓口まで

どうぞ！

〈かん太郎の弟子〉

住所 〒１９７－０８１４

あきる野市二宮６８３番地

問合せ

あきる野市中央公民館
電話 ０４２－５５９－１２２１

ファックス ０４２－５５９－１２２７

（平日の午前８時３０分～午後５時１５分)

インターネットでも情報を発信しています。

「 あきる野市 公民館 」
で検索してください！

発行：あきる野市中央公民館

何かを学びたい、始めたい、仲間を

見つけたいなど、“学び”を通して

私たちの暮らしや地域を

豊かにしていきませんか。

東秋留駅から

徒歩 約１５ 分

秋川駅から

徒歩 約２０ 分

月刊

公民館周辺地図

スマートフォンで

ご利用できます。
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今年度もよろしく

お願いします。

新人

中野くん



2020 年 ７月

☆中央公民館の施設利用は開始しま

したが、主催講座については、8月以

降開始する予定です。

電話：042-559-1221

「自然史編 PART2 水辺の生き物 第1問」

この魚の名前は、

何というでしょうか?

（１）アユ

（２）ニジマス

（３）ハヤ

⇒第1問の答え （１）アユ（鮎）

鮎は、初夏から夏の時期が旬で、スイカやキュウリ

のような香りがします。別名「香魚（こうぎょ）」と

も呼ばれ、江戸時代には徳川将軍家への献上品とし

て、流域数ヵ村に漁労許可が出され、生きたまま江

戸まで届けられました。

近年、秋川や多摩川の魚道の整備により、川を遡

上するアユも増え、「江戸前アユ」と呼ばれ、ブラン

ド化されつつあります。
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在宅学習のすすめ

市民解説員による「あきる野歴史クイズ」の

問題が更新されました。新たに「地域めぐり編

PART2」と「自然史編 PART2 水辺の生き

物」が追加されました。

http://www.city.akiruno.tokyo.jp/0000

011224.html で他の問題にも挑戦してみて

ください。

※問題は随時更新します。みなさん、ぜひ、挑戦し

てみてください。また、ご意見をお寄せください。

七夕飾り

7月７日は七夕です。七夕は一年に一度織

姫と彦星が会える日という以外にも、七夕飾

りの意味や短冊の色にも意味があるみたいで

す。公民館の七夕飾りにも多くの短冊が掛け

られていました。
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こんな願いがありました

内容

1 水

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日 土用入

20 月

21 火 休館日

22 水 大暑

23 木 海の日

24 金 スポーツの日

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水

30 木

31 金

日付

七夕・小暑　休館日


